
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1827 del 13/07/2023 
 

1 

 
 

- SETTORE VI CULTURA SPORT E GRANDI EVENTI -  
- U.O.C. BIBLIOTECHE E MUSEI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Biblioteca Civica. Affidamento fornitura arredi per Sezione Ragazzi. Assunzione 
impegno di spesa. CIG. n. Z6A3BDB72C 

 
N. det. 2023/89 
 
N. cron. 1827, in data 13/07/2023 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Richiamati i seguenti atti: 
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19 dicembre 2022, avente ad oggetto 

“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000”; 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 19 dicembre 2022, avente ad oggetto 

“Approvazione del bilancio di previsione 2023/2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”;  
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31 gennaio 2023, avente ad oggetto 

“Approvazione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023/2025”; 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 382 del 28 dicembre 2022, avente ad oggetto 

“Approvazione P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2023/2025 Parte finanziaria; 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021 e n. 23 del 24 marzo 2022, con i quali sono stati 
conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 2715 del 28 ottobre 2022 con la quale è stato conferito 
l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità Operativa Complessa “Biblioteche e Musei” al dott. 
Antonio Danin fino al 30 novembre 2026; 
 
 
Presupposti di fatto 
 
Premesso che la Biblioteca civica di Pordenone: 
- è una biblioteca di pubblica lettura che opera nel rispetto degli standard professionali definiti a 

livello nazionale ed internazionale e provvede alla conservazione e valorizzazione dei beni librari e 
documentari in spazi adeguatamente allestiti ed organizzati per le diverse tipologie di utenti;  



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1827 del 13/07/2023 
 

2 

- le raccolte librarie della Biblioteca vengono costantemente incrementate sia tramite acquisti sia 
attraverso donazioni che rendono necessario ridistribuire i testi sugli scaffali e riprogrammare la 
logistica delle raccolte; 

- la Sezione Ragazzi è cresciuta notevolmente nell’ultimo anno grazie al finanziamento speciale 
riconosciuto al progetto “Letture senza barriere” dal Centro per il Libro e la Lettura con il bando 
ministeriale “Lettura per tutti” grazie al quale sono stati acquisiti nuovi libri in diversi formati 
accessibili e libri tattili illustrati; 

 
Rilevata la necessità di provvedere all'acquisto di una serie di scaffalature a giorno per la Sezione 
Ragazzi al fine di ampliare lo spazio disponibile per la messa a disposizione del materiale bibliografico 
all’utenza, tenendo conto anche del futuro incremento del patrimonio; 
 
Verificata, sulla base degli spazi disponibili nella Sezione, di procedere all’acquisto di complessivi 4 
scaffali, a completamento dell’arredo esistente; 
 
Ritenuto di provvedere all’acquisto di arredi della stessa tipologia, in modo da garantire la necessaria 
uniformità nell’estetica e nella funzionalità d’uso, rivolgendosi alla medesima ditta produttrice; 
 
Valutato che per provvedere a tale fornitura si rende necessario sostenere contenute spese di 
acquisizione; 
 
Visto il preventivo conservato agli atti, assunto al protocollo comunale con n. GEN-GEN-2023- 0052247-
A-A in data 30/06/2023, presentato dalla ditta Abaco Forniture s.r.l.– con sede a Desio (MB), via Milano 
n. 379, C.F. e Partita IVA 09080690150, che propone: 
 
- n. 3 scaffali iniziali monofronte modello LT - Misura L. 1000 x prof. 250 x H. 1820 composti da 2 

spalle "cantiliver" in metallo completi di ripiani, top e zoccolo di chiusura in metallo;  
- n. 1 scaffale aggiuntivo monofronte modello LT - Misura L. 1000 x prof. 250 x H. 1820 composta 

da 2 spalle "cantiliver in metallo completo di ripiani, top e zoccolo di chiusura in metallo; 
- n. 3 pannelli di tamponamento finale per scaffali. Misura H. 1795 x 336 x 300 realizzato in 

agglomerato ligneo rivestito in laminat o plastico;  
- spese di trasporto e montaggio 
per un totale di € 3.920,32 + IVA al 22%; 
 
Valutata tale offerta equa e conveniente per l’Amministrazione e ritenuto pertanto di affidare la 
realizzazione di quanto sopra elencato alla succitata ditta; 
 
Ritenuto di procedere con affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 
UE in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, art. 36, comma 1 e comma 2, 
lettera a), come previsto dall’art. 226 comma 2 lettera b del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti 
pubblici” per procedure e contratti avviati prima dell’entrata in vigore dello stesso; 
 
Dato atto che si darà corso a una procedura extra CONSIP / MEPA (Mercato Elettronico per la 
Pubblica Amministrazione) come previsto dalla Legge 296/2006 art. 1 comma 450 come modificata 
dalla Legge 145/2018 (Legge di bilancio 2019), art. 1 comma 130, per importi inferiori a € 5.000,00; 
 
Precisato che, ai sensi delle Linee guida ANAC n. 4, paragrafo 4.2.2., nel caso di affidamento diretto 
per lavori, servizi e forniture di importo fino a € 5.000,00, si è proceduto all’acquisizione di 
autocertificazione relativa all'assenza delle cause di esclusione previste dall'art. 80 del D.Lgs. 
50/2016; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1827 del 13/07/2023 
 

3 

Dato atto che le verifiche necessarie ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. n. 86, come meglio specificate 
dalle Linee guida ANAC n. 4 paragrafo 4.2.2. nel caso di affidamento diretto per lavori, servizi e 
forniture di importo fino a € 5.000,00, hanno dato il seguente esito: 

- verifica DURC: esito regolare; 
- verifica casellario ANAC: nessuna annotazione; 

 
 
Presupposti di diritto 
 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, art. 226 comma 2 lettera b, che prevede che a 
decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’art.229 comma 2 (1 luglio 2023), le 
disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in 
corso, intendendo fra questi, così come recita la lettera b “i contratti senza pubblicazione di bandi o 
avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano 
stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte”; 
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive UE in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture” art. 36, comma 1 e comma 2, lettera a) e art. 63, comma 2, lettera b) e ss.mm.ii.; 
 
Vista la Legge n. 120/2020, art. 1, co. 2, lettera a) ) e ss.mm.ii, che prevede l’affidamento diretto per 
servizi di importo inferiore a € 139.000,00 e che gli affidamenti diretti possano essere realizzati tramite 
determina a contrarre o atto equivalente che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, co. 2, Dlgs. 
50/2016; 
 
Viste le linee guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
Ritenuto che, in riferimento al disposto dell’art. 26 del D.Lgs. n. 81 del 9.04.2008 “Testo unico sulla 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, i costi relativi alla sicurezza connessi allo 
svolgimento degli incarichi originati dal presente atto risultino nulli e non persistono situazioni di 
interferenze di tipo rischioso che necessitino la redazione del Documento Unico di Valutazione Rischi 
Interferenziali (DUVRI); 
 
Vista la Legge 296/2006 art. 1 comma 450 come modificata dalla Legge 145/2018 (Legge di bilancio 
2019), art. 1 comma 130, che prevede la possibilità, per importi inferiori a € 5.000,00, di dare corso a 
una procedura extra CONSIP / MEPA (Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione); 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 4 
dicembre 2017 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale consiliare n. 13 del 
27/02/2023; 
 
 
Motivazione 
 
Considerato che la Sezione Ragazzi ha arricchito notevolmente il proprio patrimonio librario grazie al 
finanziamento speciale riconosciuto al progetto “Letture senza barriere” dal Centro per il Libro e la 
Lettura con il bando ministeriale “Lettura per tutti” in virtù del quale sono stati acquisiti nuovi libri in 
diversi formati accessibili e libri tattili illustrati, che necessitano di trovare una adeguata disposizione a 
scaffale; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1827 del 13/07/2023 
 

4 

Ritenuto necessario provvedere a una riorganizzazione della distribuzione del materiale bibliografico 
presente anche attraverso l’acquisizione di nuove scaffalature a giorno, che tengano conto del futuro 
incremento del patrimonio librario e valutato equo e conveniente per l’Amministrazione il preventivo 
presentato dalla ditta Abaco Forniture s.r.l.; 
 
Ritenuto per quanto sopra esposto di assumere l’impegno di spesa a titolo di spese in economia, al 
fine di procedere all’affidamento della fornitura di n. 4 scaffali completi di ripiani e pannelli di 
tamponamento così come descritti nel preventivo conservato agli atti, a favore della ditta Abaco 
Forniture s.r.l.– con sede a Desio (MB), via Milano n. 379, C.F. e Partita IVA 09080690150, per un 
importo complessivo di € 3.920,32 + € 862,47 (IVA al 22%) pari a € 4.782,79 comprensivo di ogni 
eventuale altro onere o spesa; 
 
Precisato che la somma che si intende impegnare di € 4.782,79 per l’acquisizione di n. 4 scaffali 
completi di ripiani e pannelli di tamponamento trova regolare copertura nel bilancio di previsione 2023-
2025 al Capitolo 05022259 – “Mobili e arredi - Biblioteca” P.F.U. 2.02.01.03.001; 
 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” in 
tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
 

 
D E T E R M I N A  

 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
atto: 
 
1) di incaricare la ditta Abaco Forniture s.r.l.– con sede a Desio (MB), via Milano n. 379, C.F. e Partita 
IVA 09080690150 – per la fornitura di n. 4 scaffali completi di ripiani e pannelli di tamponamento, così 
come descritti nel preventivo conservato agli atti, per un importo di € 3.920,32 + € 862,47 (IVA al 22%) 
pari a € 4.782,79 comprensivo di ogni eventuale altro onere o spesa; 
 
2) di assumere a favore ditta Abaco Forniture s.r.l. l’impegno di spesa di € 4.782,79= 
(quattromilasettecentoottantadue,79) comprensivo di IVA al 22% e di ogni altro onere o spesa – CIG 
n. Z6A3BDB72C; 
 
3) di imputare la spesa di € 4.782,79 = come di seguito indicato: 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1827 del 13/07/2023 
 

5 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Scadenza 
obbligazione 

(anno) 

Impegno n. 

05 02 2 02 05022259 2023 2023/ 

P.F.U. 2.02.01.03.001; 
 
4) di dare atto che la spesa impegnata è prevista nel bilancio 2023-2025; 
 
5) di procedere successivamente alla liquidazione delle spese, su presentazione di regolare fattura o 
nota di addebito; 
 
6) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online del Comune di Pordenone; 
 
7) di disporre che il presente atto sia oggetto di pubblicazione nella sezione del sito web del Comune 
dedicata ad “Amministrazione trasparente” e ai sensi della Legge 190/2012 art. 1 comma 32; 
 
 

DICHIARA 
 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente; 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico.  
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 13 luglio    2023 ANTONIO DANIN 
 



 Atto n. 1827 del 13/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DANIN ANTONIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/07/2023 08:22:49


